

# Dansk Fåreavls repræsentantskabsmøde 1/3 2025

## Opstiller til bestyrelsen:

### Jeppe Monska, Sønderjysk Fåreavl

42 år, bosiddende i Skærbæk i den vestlige del af Sønderjylland. Har været selvstændig fåreholder siden 2007.

Har 1.700 moderfår som afgangsdiger og forland i sommerhalvåret og plejer græsmarker hos mælkeproducenter om efteråret og vinteren. Jeg selv og en fuldstidsansat klarer alt arbejde med dyrene, undtaget klipning og scanning.

I Dansk Fåreavl vil jeg arbejde for at, vi udnytter de positive tendenser der er for fårehold i øjeblikket, til at profilere erhvervet yderligere.

Jeg vil arbejde på at bøvl og bureaukrati mindskes, vi har en del gebyrer og regler som trænger til et eftersyn.



### Torben Kousgaard, Sydvestjyske Fåreavlere

Driver Varde Ådal Lam med 600 moderfår, eget slagteri. Vi afsætter vores kød selv via eget gårdbutik, salg til slagteren, kantiner og restauranter, over hele landet. Udover får har vi også kvæg, grise og fjerkræ.

Min interesse er at der findes en holdbar løsning på ulvproblematikken og at der findes midler til at udvikle dansk fåreavl. Jeg tror på at fåreavl bliver et vigtigt element i den grønne omstilling.



### Bente Østergaard, Texelforeningen

Bor i Brønderlev, arbejder som bogholder, bor på en lille landejendom hvor vi har 25 Texelfår og et par heste.

Siden 2022 har jeg haft fornøjelse af at være formand for Dansk Fåreavl – det har været en spændende tid hvor det er lykkedes os, ved hjælp af medlemsforeningerne, at få stablet en ny og funktionel organisation på benene og få gjort fårehold og fåreavl synligt igen.

Vi står nu over for en rigtig spændende tid hvor initiativerne i Aftalen om et Grønt Danmark skal udmøntes i praksis. Her tror jeg der er store muligheder for at udvikle og profilere fårebranchen yderligere, så vi i fremtiden kommer til at stå stærkt og dermed fremtidssikre branchen, både for små og store besætninger – det arbejde vil jeg fortsat gerne være en del af.



## **Anne Nyquist, Sjællandske Fåreavlere**

Jeg været med i bestyrelsen i Dansk Fåreavl en del år efterhånden, som kasserer. Tidligere var jeg også en del af Sjællandske Fåreavlere bestyrelse.

Jeg har stoppet med at have får for 3 år siden, efter mere end 25 år med opdræt af får og træning af hyrdehunde



## **Søren Elbo Bøgesvang, Oxforddown Foreningen Danmark**

Dansk Fåreavl, bestyrelsesvalg lørdag den 1. marts 2025.

Kandidat: Søren Bøgesvang

Mit navn er Søren Elbo Bøgesvang, og jeg bor på et dejligt landsted i Gelballe, 6 km fra Kolding.

Vi har i familien haft får igennem mange år. Fra 1992 og indtil 2004 havde vi en lille Texel besætning, som specielt mine døtre gik meget op i at passe. Forskellige forandringer gjorde, at besætningen blev solgt.

I 2016 flyttede Elsebeth ind på ejendommen. Elsebeth havde arbejdet med Oxforddown i England, så nu skulle der får på ejendommen igen. Med kendskab til Oxforddown kontaktede vi Asger Markussen, formand for Oxforddown Foreningen Danmark.

Det blev starten på en ny æra i fåreavl på ejendommen.

Kort efter blev vi medlemmer af Oxforddown foreningen.

Der er nu en fin lille avlsbesætning.

Jeg er aktiv i Oxforddown foreningen som bestyrelsesmedlem og kasserer.

Fåreavl i Danmark findes på mange forskellige måder. Der er de store lammeproducenter, naturpleje, afgræsning på digerne, hobby besætninger og så små og store avlsbesætninger.

Jeg vil arbejde for at kunne styrke den alsidighed, så flest mulig kan have glæde af fårene. Det skal naturligvis også kunne være økonomisk bæredygtigt.

Vi har i det sidste år været udfordret af Bluetongue. Det er ikke ovre, så her skal sikres bedst mulige ordninger for danske fåreholdere.

Jeg arbejder som selvstændig.

Jeg har 3 børn og 8 børnebørn.

Jeg stiller mig hermed til rådighed for arbejdet i Dansk fåreavl.



# Opstiller til Avls-og raceudvalg:

## Josephine Henriksen, Foreningen for Spælsau i Danmark

Jeg er uddannet Landmand og Jordbrugsteknolog. Jeg er 44 år gammel er gift og har 2 børn på 10 og 13 år.

Vi bor på et lille landbrug lidt syd for Køge med dexterkøer, DL anno 1970 grise og ca. 200 får samt vi dyrker ladetørret urtegræshø til kaniner og marsvin. Vi fik vores første spælsau i 2011 og de er nu hoveddelen af besætningen, men har i 2024 udvidet med lidt Zwartbles, Gotlænder og Wenslydal.

Vores spælsau og Dexter køer yder naturpleje for Køge og Stevns kommuner. Vores nye racer er ikke lige så optimale til naturpleje, men vi drømmer om at bruge dem til udstillinger. Vi nyder de forskellige racers gode egenskaber. Jeg har været en del af bestyrelsen i foreningen for spælsau i Danmark i 12 år.

Jeg har deltaget på flere kursuser i racegodkendelse af Gammel Norsk Spælsau, både i Norge og i Danmark og er en del af det danske racegodkender team. Jeg har også deltaget i flere dommer uddannelses kursuser inden for Dansk fåreavl.

Min store interesse er genetik og især farvegenetik. Derudover vil jeg gerne optimere avlen. Ikke kun for spælsau, men også de andre racer vi har i Danmark. Jeg ønsker at vi får udnyttet de muligheder der er i webdyr + optimalt og oplyse de små avler omkring vigtigheden i at registrerer. Jeg vil også gerne gøre en indsats for kåringer og udstillinger som et redskab for avlere.



## Brian V. Lundgaard, Dansk Shropshire Forening

Formand for Shropshireforeningen. Har haft får i 40 år. Fungerer som kåringsdommer for flere racer og er dyrskuedommer. Er aktiv i Udstillingsudvalget for Landsskuet.

Har været med i Avls-og raceudvalget de seneste 2 år og er klar til en ny periode. I den kommende periode vil jeg arbejde for at vi får gjort dommeruddannelse bedre og mere attraktiv, så vi kan rekruttere dommere i fremtiden. Vi skal også arbejde på udbrede kendskabet til de muligheder der er for registrering m.m i avlsbesætninger.



### **Jerry Salling, Gotlænderforeningen**

Mit navn er Jerry Salling.

Jeg har de sidste 2 år siddet i avls- og raceudvalget under dansk fåreavl. Et arbejde jeg finder spændende og givende. Jeg ønsker forsat at være med til at forme udviklingen af de danske fåreracer.

Samtidig har jeg siddet i bestyrelsen for gotlænderforeningen, samt er med i dets avlsudvalg, hvor mit fokus især er eksteriør.

Jeg har taget dommeruddannelsen under dansk fåreavl, og har ved flere lejligheder været ude og dømme dyr.

Selv har jeg avlet Gotlanske pelsfår, Spelsau og Zwartbles får.

Jeg har en lille gårdbutik, hvor jeg bl.a. sælger uldplaid, jeg selv væver, dels af egen uld, dels af uld fra hjelholts uldspindderi.



## **Opstiller til Sundhedsudvalg:**

### **Winnie Uldal Hansen, Dansk Shropshire Forening**

Hej Jeg hedder Winnie og har Shropshire får, vi har haft Shropshire får siden 2001, og jeg har været i bestyrelsen for Dansk Shropshire ca. 20 år og nu her senest 2 år i sundhedsudvalget for Dansk Fåreavl.

Jeg har altid synes at sundhed i forbindelse med fåreavl har været interessant og en vigtig del af arbejdet med får, da arbejdet med sunde og raske dyr absolut er at foretrække, endvidere er det økonomisk også det billigste hvis ens dyr er sunde og raske.

Mit kendskab til de forskellige regler i forhold til sygdomsbekæmpelse kommer af at vi selv har importeret og eksporteret levende Shropshire får og vi har også i 2016 + 17 insemineret vores får, så jeg vil mene at jeg har rimelig godt styr på de forskellige sundhedskrav som findes og ikke her mindst har de seneste års arbejde i sundhedsudvalget og med udbruddet af BTV i DK øget min viden.



# Opstiller til Klima- og naturudvalg

## Jens Bonderup Kjeldsen, Gotlænderforeningen

63 år, bor ved Støvring syd for Aalborg.

Fra oktober 2024 er jeg tidligere fåreavlere, havde indtil da haft gotlændere i ca. 26 år. Besætningsstørrelsen har i årene varieret fra 10 til knap 100 moderfår. Er næstformand i Gotlænderforeningen, og har de sidste par år været formand for Klima- og Naturudvalget. Som sagt har jeg ikke længere får, men vil gerne give en hånd med et par år mere, på et område hvor jeg mener der er masser af gode historier at fortælle om hvad fårene kan bidrage med i den omstilling dansk landbrug skal gennem de kommende år.



## Jan Rasmussen, Midt-og Østjysk Fåreavl

61 år, bosiddende i Gjerlev J. nord for Randers.

Jeg startede med at holde får i 1990 også udvidede jeg i 1992 med Jacobs får, inden for de sidste 15 – 20 år er der også kommet Dværgefår og Muflonfår til besætningen. Mine får indgår i naturpleje.

Jeg vil arbejde på at få lavet et godt regelsæt for naturpleje og solcelleparker, så det kommer til at blive til fordel for alle.

